rō qui exercent mentem suam inuisibilem, quae uere ho-
 mo est domicilium hoc sensibile circumferens, & uer-
 bis philosophiam, factis uirtutē excolunt, grauatim mo-
 rituros pro libertate, ut libero spiritu fatalem uiam per-
 transcant: fertur in quodam sacro certamine athletas
 duos robore pari præditos, non prius destitisse ab infe-
 rendis excipiendisq; ictibus, quam uterq; expiraret in-
 uestigio. Dicat aliquis tali cuiquam: Ah miser, uirtus te
 perdet tua. Sed iuuat gloriose pro apio frondē ue olea-
 stri certantem occumbere. at sapientē multo magis pro-
 tuenda libertate, quam solam, si uerum fatēdum est, ani-
 mis desiderat, ut aghatam nō ascititiam, qua resecta to-
 ta hominis compages dissoluitur. Celebratur Laconis
 pueri, quo in genere præcipuum est uirtutis studiū, mi-
 ra quædam ingenitas. Captiulus enim abductus à quo-
 dam Antigōni milite, liberalia quidem non recusauit mi-
 nisteria, seruilia uero negauit se exhibitiū, quod ab-
 horreret à seruitio. atqui nondum per etatem legibus
 Lycurgi potuerat institui, quas uix degustauerat: tamē
 presenti uitæ uiolētam mortem prætulit ut feliciorem,
 & desperata redemptione libens sibi met manus intulit.
 Narrant Macedones etiam Dardanas mulieres, quæ ser-
 uitutem credebant miseriam turpisimam, suos pueros
 quos in ulnis baiulabant proiecisse in fluminis gurgitē,
 acclamando, Vos certe non seruietis, sed priusquam in-
 felicem uitæ cursum aggrediamini, salua libertate com-
 pendiariam atq; necessariam uiam decurretis ultimam.
 Polyxenam quoq; tragicus Euripides inducit contenta-
 pta morte chram libertatis gerere, dum sic loquitur:

Des

Defungor ultro:nemo tangat corpus hoc:
 Præbebo collum fortiter:liceat mori Meliberam.
 Ergo cum pueri ac mulierculæ, illi ætate, hæ sexu fragiles, nativo libertatis amore teneantur, adeò ut ne hanc amittant, ad mortem tanquam ad immortalitatem pro= percent: credimus uiros mere sapientes non hoc ipso esse liberos, fruiq; sincera felicitate dum uirtutes secum cir= cumferunt, quæ nulla importuna uis potest eis eripere, quippe quæ perpetuum regnum suis cultoribus conciliant: quin & integros populos accepimus pro libertate fideq; erga defunctos principes bene meritos, ultro subiisse perniciem, sicut Xanthios recenti adhuc memo ria. Cum enim unus è coniuratis in Iulium Cæsarē Brus tus eos ob sedisset, odio non tam partium quam ipsius du cis, qui amicum & imperatorem suum interemerat, repugnauerūt pro uiribus, donec eos paulatim deficeret. postremo in totum his exhausti, concluserūt suæ quisq; domi uxores, parentes, liberos, atq; ita mactarunt, con= gestisq; in aceruos ignem subdiderunt, & seipso insuper iugularūt, ut fatali necessitatì salua libertate magna nimitateq; satisfacerent. Sic illi acerbitudinem tyrannicam fugiendo prætulerunt gloriosam mortem uitæ coniun= etæ cum ignominia. qui autem seruati sunt fortunæ bene ficio, patientia se munierunt, imitati animositatē Her= culis. nam & ille imperatis Eurysthei nō succubuit. Pro inde Cynicus Diogenes tam uasto fuit animo, ut cum ei capto latrones maligne cibum præberent, nec præsentí fortuna, nec illorum immanitate dcterritus diceret, ini= quißimum esse cum porcelli agniq; uenales sagimentur dilia

diligētius, hominē præstatiſſimū animal inedia macera-
ri, quaſi hoc pacto non redderetur uilior. itaq; accepto
quantum ſat erat, cū iam eſſet uendendus inter ceteros,
ſedit & prandebat bono animo, impartiens etiā proxi-
mis: cumq; unus ex his ualde moeſtus cunctanter ſume-
ret: Define, inquit, tristari, & utere præſentibus.

Nec formosa cibum Niobe non ſumpſit, & eius
Pignora ſub tectis letho bis ſena iacebant,
Sex natæ, totidem pubenii corpore nati.

Et cum ei licitatores illuderent iuueniliter, percontādo
quid ſciret, respōdit, Præſeſſe hominibus. Qua uoce pro-
debat ingenuum, generofum uereq; regium animum. tā
dem & ipſe ad iocos eſt uersus ex more ſuo, cōſeruis de-
miſſo uultu mœrētibus. cum igitur inter licitatores ani-
maduertifſet quendam effœminatū quātum ex aspectu
apparebat, accedens inquit: Tu me emito, uiro enim o-
pus habere uideris. Sic ille pudefactus cauillo, quod non
eſſe uanum erat ſibi conſcius, in turbam ſe abdidit, cæte-
ris audacem coniectorem, ſed ueridicum, ſtupentibus.
Huncce ſeruū appellabimus, ac non potitus liberū, inio
etiam ſummo dignū magistratu atq; imperio ſe huius in-
dicendo libertatis emulus fuit Chæreas quidā, uir crudē-
tus. habitabat is Alexandriae: cui cum aliquando iratus
Ptolemæus minaretur non mediocriter, ille ſuā liberta-
tē non minoris faciens quām potentiam regiam, reſpon-
dit: Aegyptijs impera, ego te tuamq; iram nil moror ha-
bent enim regium quidda generofe animæ, quarū ſplen-
dorem nec fortunæ obſcurat iniuria, quod decet oppo-
ni amplis dignitatibus, ac retundendam liberis dictis

superā

superbiam. Fertur cum Theodorus cognomēto Impius
 Athenis profugus uenisset ad Lyſimachum, & quidam
 ex optimatibus eam fugam exprobrasset, simulq; fugae
 causam, quod negaret deos, & iuuentutem corrumpe-
 ret, respondisse: Nō profugi, sed idem mihi accidit quod
 Herculi. nam & ille ab Argonautis fuit expositus, non
 ob crimen ullum, sed quod uel solus esset iustū onus na-
 uis, & cæteri uectores uerentur ne prægrauata subfi-
 deret. ita ego quoq; migraui propter magnanimitatē,
 quam cum Atheniensium rectores non ualerēt assequi,
 inuidere maluerunt. cumq; Lyſimachus amplius rogas-
 set, num & è patria excidisset per inuidiam ciuium, re-
 spondisse, Nequaquam, sed propter excellentiam inge-
 nij, quod nō capiebat patria. sicut enim Semele Baccho
 grauida cum non potuisset perferrre uterum, Iupiter eā
 miseratus abortiuum ambuſſit, & inter deos retulit: sic
 cum patria mea minor esset quam ut caperet philoso-
 phum, bonus quispiam siue deus siue genius Athenas in
 locum fortunatiorem commodioremq; me trāstulit. ad
 hanc sapientum libertatem, sicut & ad cæterā bona ho-
 minum, uidemus aspirare quedam animalia. certe galli
 nacei tam audacter certare solent, ut nō animositate ui-
 cantur sed uiribus. quod intelligens Miltiades impera-
 tor Atheniensium, quando rex Persarū excito Asie ro-
 bore tam multa milia traiecit in Europam, quasi ad pri-
 mum clamorem oppressurus Græciam, cōuocatis in pa-
 nathenaicum conuentūm sociis pugnantes ostendit has
 alites, ratus hoc spectaculum maiorem uim habiturum
 ad permouendos quam orationem, nec eum sefellit sua
 opis

opinio. spectata enim in brutis patientia pertinaciq; cōtentione, usq; ad necem pugnāibus inuicto pectore, cor reptis armis eam expeditionēi suscepérūt, quasi debel laturi cum ingenti stragē hostium, contemptis mortiis & uulneribus, ut saltem insepelirentur libero solo patriæ. nihil enim & que ad rem gaudiūter gerendam exigitat, ac deteriorum uictoria maior quām sperari poterat. ceterum solennis gallorum gallinaceorum certanis etiam Ion poeta tragicus meminit his uersibus:

Nec iam corpore, utroq; & ocello
Ictibus obtuso ille fathiscit;
Robore sed labente gemiscit,
Et uiuus seruire recusat.

& putamus uiros sapientes nō libetissimē seruituti prælaturos interitū? aut & quum censemus iuuentutē magnitudinem in uirtutis certamine cedere gallinaceis, ut uix secundum gradum obtineat? atqui ne illud quidem quisquam ignorat, qui modo leuiter literas attigit, libertatem esse rem egregiam, sicut ediuerso seruitutem lōge turpiissimam: & quod pulchra bonos deceant, malos uero turpia. unde colligitur euidentissimē, neq; probū quē quam seruum esse, licet innumeri tabulas de huius possessione proferant: neq; insipientem ullum esse liberū, etiā si Croesus sit aut Midas aut magnus rex. ceterum de celebrata libertatis pulchritudine, seruitutis uero execrabilitate turpidine, testimonia multa extant ciuitatū & gentium quarum consecratæ sunt origines, & quas mentiri tiefas est. senatus enim & conciones habentur pene quotidie, nulla magis de causa q̄ ob tuendā præsentē libertadē

tem, aut recipiendam si iam perlit. Græci Barbariq; cōflictantur bellis continuis, quid aliud uolentes quam seruitutem effugere, libertatem acquirere? ideo centuriones, tribuni & imperatores ipsi nullam cohortationem habent efficaciorē in prælijs quam Este uiri, libertas agitur, qua nihil hominib. optabilius, ut quæ sit fons felicitatum cunctarū, priuatarum etiā. quapropter Athenæ me iudice acutissimi hominum (quod enim in oculo pupilla, in anima ratio, hoc Athenæ sunt in Græcia) quando pompam ducunt Eumenidibus, neminem seruum admittunt, sed per ingenuos uiros ac foeminas peragunt omnia solennia, & ne eos quidem vulgares, sed in culpa tē uitē homines. nam & bellaria in id festū parat adolescentes honestissimi, putantq; honorificum hoc ministerium. Nuper etiā tragœdis fabulam Euripidis in theatro agentibus, & hos senarios pronunciantibus:

Nam liberum esse maximum dico bonum:

Quod si quis est pauper, putet se diuitem: uidi omnes spectatores arrestos in summos digitos præ admiratione, sententi.e laudat.e acclamantes magnis uocibus, & ipsum poetam certatim laudantes, qui libertatis uel nomen magni faciat. Quin & Argonautas admiror, qui nullum inter nauales socios receperunt nisi liberum, ingenuorum contenti ministerijs libertati non offescientibus, si poetis fidem habere debemus. sed cur nō habeamus, cum sint eruditores omnium hominū, instituendo populos, sicut patres proprios liberos. itaq; nauclerus Iason, uir & natus et educatus liberaliter, amatorq; ingenuorum, nauem suam, neminem seruum permisit ascen-

ascendere: quamobrem Aeschylus sic loquitur:

Argus ubi sint sacr.a ligna dicio.

Minis autem quas quidem intentant sapientibus, minime me terrori conuenit: sed eludēde sunt exemplo Antigeni de tibicinis. aiunt enim cum quidam eiusdem artis amulus ira commotus ei dixisset: Abi, emam te pro mācipio: cum respondisse: Tum ego te docebo tibijs canere. Ergo vir probus contumelioso & gerentis se heriliter, potest dicere, docendus es sobrietatem atq; temperatiam exilium uero minanti respōdebit: Omne solum fortis pateria. item territanti mulcta pecuniaria: Mihi niediocris uictus sufficit: intentanti morte ac uerbera, Nil istis terribulis moueor, nec sum inferior pugilibus, qui cum tenuem modo habent uirtutis imaginem p̄ oculis, & corporis tantum habitudine polleant, utrumq; perfrūt foriter. animus enim rector mei corporis ita confirmatus est fortitudine, ut quemuis dolorem superare queat: cauendum igitur ne quis talem feram capiat, non robore solo uerum & aspectu ipso formidabilem, & p̄ se ferentem quam non sit despabilis. sepe asyla hanc securitatem præstant supplicibus eò confugientibus, ut ex quo liceat eis contendere cum aduersarijs: & qui per successionem in proauita uel antiquiore seruante inueterauerunt, quando ad aras sedent habitu supplicum magna lingue libertate utuntur. nec defunt qui non tantum heris ex quo responsant, sed ut in causa meliore suum ius tuentur fortiter. at quos sua redarguit conscientia, etiamsi præclaris natilibus fulgeant, suo pte ingenio se gerunt seruiliter, illi contra qui corporē

non timent freti asylorum priuilegio, mirā animi libertatem exerunt, quem solum deus creauit extra scrutatis aleam. & quis est tam insipiens ut credat loca cōfere fiduciam, atq; in dicendo audaciam, uirtutē uero quae deo similes reddimur, non ualere tantundem existimet, per quam & locis & ratione præeditis mentibus accedit sanctitas ac religio? at qui asylis sua securitas nō semper manet inuiolabilis, uel arte mulierum corruptarū muneribus, fauoreq; captorum talibus illecebris, uel liberorum negligentia, suos inde abstrahi sustinentiū. at uirtus uelut arx munitissima, contēnit oēs machinas quibus eminus impetratur. huius robore quisquis se communit, potest cōfidēter dicere: alij facile sunt expugnabiles:

Ast ego meipsum soluere, imperareq;

Noui mihi: uirtute namq; metior

Omnia.

Hoc est quod de Biante Prienensi fertur, qui appellatus à Croeso contemptum & minaciter, iussit eum cepas edere, fletum ciuiliter subindicans, quandoquidem harum esus ciet lacrymas. adeo sapientes arbitrabantur nihil esse eque regium ac uirtutē, cuius instituta per totā uitam sequuntur: imperatis aliorum non terrentur: quo factum est ut omnes uafri ambiguēq; fidei homines uulgo nonmentur illiberales & parum ingenui. inde illud:

Erectum seruile caput uidisse nefas est,

Semper id obliquum colla retorta gerit.

Quod enim tortū est degeneres mores arguit, sicut eretus habitus apertos & minime fucatos, quando dicta cum cogitat̄ consonant. Illi ridendi sunt qui manumisſi à do-

à dominis putant se factos liberos. sunt enim famuli, quā
uis meliore conditione serui autem & uerberones sunt
omnes quotquot non hominibus, quod leuius est, sed re-
bus uiliissimis, mero, holeribus, seminibus, alijsq; coquo-
rum ac cupediariorum curiositatibus in gratiam uētris
dant operam. Quapropter Diogenes conspicatus quen-
dam liberum iactatēm se hac noua felicitate, fauoremq;
gratulantium, miratus est fatuum eorum iudiciū, perim-
de ac si præconis uoce declararetur, seruum aliquem in
posterum fore grammaticum aut geometram aut musi-
cum, qui ne in somnis quidem has artes didicisset. nam
præconium sicut doctiorem potest reddere nemine, ita
nec liberiorem: alioqui mactum felicitate diceretur: sed
in seruitutem tantum uindicat. Sublata igitur uana opi-
nione à qua pendet uulgus hominum, ueritatē rem san-
ctissimam complexi, nec libertatem tribuamus his qui se-
cives nominant, nec emptitijs mancipijs seruitutem obij-
ciamus: sed omib; natalibus & tabulis & in totum re-
bus corporeis, scrutemur naturam animi. qui si concu-
piscentijs agitatur, aut ab inopia ceruice obtorta trahi-
tur, & ipse scruit, & totum hominem heris innumeris
seruire adigit. sin autem inscitiam prudentia, luxum tē-
perantia, formidinem fortitudine, auaritiam & equitatem
superat, imperat etiam, tantum abest ut seruiat. ceterū
qui nōdum ad harum alteram accesserunt speciem, nec
serui omnino nec liberi, quales sunt in prima pueritia
puri sinceriq; præceptis nutricādi sunt, & ante omnia
ceu lacte alendi cibis teneris, scilicet disciplinis encyclia-
cis: mox alimenta solidiora suggestenda sunt, quorū opi-

sex habetur philosophia, ut ad uirilem habitudinem firmatatemq; prouecti, ad finem optimum perueniat: quod est secundum naturae ductum uiuere, iuxta non Pythij sed Zenonis oraculum.

PHILONIS IV=

DAE I, DE VITA CONTEM-

platiua, siue supplicum uirtuti- bus, Liber.

Ostquam de Eſſeis diſſeruimus, qui uitam actiua exercent omnibus, aut quod minus inuidiosum dictu eſt, plerisq; felicius: ordo postulat ut deinceps dicamus que dicenda ſunt de contemplationi deditis, nihil affingendo rei ornandæ gratia, ſicut poetæ scriptoresq; ſolent deſtituti uera honestaq; materia, ſed ſimpliciſime ueritatem ſe Etando, quam uix illa eloquentia potest affequi. conabitur tamen et operam ei nauabimus pro uiribus. non debet enim huiusmodi uirorum uirtus eximia cauſam prebere ſilentijs his qui nihil honestū putant tacendū diſſimuelandūq;. institutū autē huius philosophie mox appetet ex ipſis appellationib. uocantur enim therapeuta therapeutridesq;, hoc eſt curatores et curatrices, ſiue culto- res et cultrices, uero nomine: uel q̄a profitetur medicinā præ-

præstantiorem ista uulgata per oppida omnia. hæc enim medetur solis corporibus: illa & animas liberat morbis grauibus & aduersus niederis contumacibus, quos inflixerunt uoluptates, concupiscentiae, dolores, tñ mores, auaritiae, insipientiae, iniustitiae, & ceteræ perturbationes, uitiorumq; agmen innumerabile. uel quia didicerunt à natura & è sacris legibus colere illud Ens & bono melius & uno sincerius, & unitate in generando antiquius, atq; ut ita dicam principalius. horum pie tati quos tñdem merito comparabimus? istosne qui pro diis uenerantur elem̄ta, terram, aquam, aerē, ignemq;, alias alijs notata nominibus: qualia sunt apud Gr̄cos ignis ὥφαειος ταχ̄α τὸ ἔξατην, id est, ab accēdendo: aer ὥφα ταχ̄α τὸ αἰρεσθαι, quod in sublime sit elatus: aqua ωσειδῶν, à potu fortasse: terra Δημήτρης, quod mater uideatur omnium stirpium & animalium. Latinò Vulcanum, Iunonem, Neptunum, Cererem nominant. Verū ista nomina sophistarum commenta sunt, clementia autem sunt inanimis materia à seipsa immobilis, subiecta opifici suo à quo trāsformatur in omnia qualitatum genera. Sed fortasse illos conferemus qui alias creaturas colunt, solem, lunam, sidera uel fixa uel erratica, aut celum ipsum uel mundum quantus est. atqui ne hæc quidem ex seipsis habent originem, ab alio quodam opifice tanta arte condita. quid si illos, qui semidesos heroas adorant: id quidem ridiculum fuerit. qui potest idem mortalis esse immortalisq;, nequid dicam de horum m.ūculosis natalibus, iuuenili plenis lasciuia, quam homines impij audient affingere beatæ illi diuinæq; potentie, tanquam

DD 4 illa

ella in complexus muliebres insaniat, cum sit felicissima
 & expers affectuum oninum. statuas enim & simula-
 cra memorare quorsum attinet? quorum materia saxum
 aut truncus est paulo ante informis uexatus fabrorum
 iniurijs, cuius cognatae partes uerse sunt in serias & pel-
 luuia ceteraque uasa sordida adhibenda secretis usibus.
 multo uero magis silenda sunt Aegyptiorum numina,
 qui bruta colunt non solum mansueta sed & seuiissima,
 consecrando quaecunq; sub luna sunt, leonem & terrestri-
 bus immanissimum, crocodilum ex aquaticis, milium est
 uolucrib. & ibim domesticam. hec quamvis uident qui-
 bus nascantur originibus, quibus alimentis sustententur,
 quam sint insatiabilia plenaque excrematorum sordibus,
 uenifica etiam & humane carnis auida, uarijs morbis
 ac morti deniq; obnoxia, uiolenta quoq; interdum non
 modo fatali, adorant tamen ipsi mites immittia incurs-
 biliaque, rationales bruta, deo cognati uix conferenda
 cum bestijs, naturaliter subiecta ipsi principes ac domi-
 ni. Verum isti qui non modo suos sed etiam propinquos
 inficiunt talibus delirijs, relinquuntur morbo suo, priua-
 ti uisu praestantissimo sensuum, uisu inquam non corpo-
 reo, sed quo uerum a falsis discernit animus. at illud ho-
 minum genus therapeuticum semper in contemplatio-
 ne diuinitatis proficiet, etiam sole hoc sensibili preteri-
 to, nec unquam suum ordinem deseret tendentem ad feli-
 citatem perfectissimam. huic uitae instituto qui se addi-
 cunt, non ex more aut rogati id faciunt, sed amore cor-
 repti rerum celestium, & quasi furore diuino perciti,
 donec ad contemplationem illam desideratissimam per-
 ueniant

ueniant. deinde præ immortalis beatæq; uitæ cupidine,
quasi iam hac mortali defuncti, facultates suas relin-
quunt liberis, aut cognatis, ultro eis possessione ceden-
do, atq; etiam socijs & amicis, si cognati desint. oportet
enim ut qui perspicaces diuitias adeptus est, cæcas illas
relinquat mentibus cæcipientibus. Anaxagoram & De-
mocritum celebrant Græci, quod præ amore philoso-
phie prædia sua pecori compascua reliquerint. probo
hos uiros contemptores pecunie. at quanto præstantio-
res qui non pecoribus suas possessiones depascendas per-
miserunt, sed impenderunt ad subleuādam egestatem ho-
minum cognatorum amicorumq;, ut egere desinerent.
illud enim inconsideratum, ne dicam insanum, factū fuit
uirorum Græcis laudatorum sapientiæ nomine: hoc ue-
rò sobrium & magnæ prudentiæ. quid aliud hostis face-
ret, excisis arbustis agroq; uastato redigens aduersarios
ad inopiam, quam quod suis cognatis fecit Democritus,
ultra illis consciens pauperiem, non tam malo animo,
quam per inconsiderantium & alienæ utilitatis negli-
gentiam. hi certè multo prudētores & magis suspicien-
di, ut non minus philosophiæ cupidi, sed prouidi magis
quam negligentes: quippe qui sua donare maluerunt
quam perdere, quo & sibi prodeßent & alijs, dum alios
opibus iuvant, se philosophiæ studio. nam cura pecunia
possessionumq; affert dispendium temporis, cuius preci
pua nos decet parsimonia, iuxta illud Hippocratis me-
dici monitum: Vita brevis, ars longa. idem mihi uidetur
Homerus subinnuere in Iliade circa initia rhapsodie de
cimæteriæ his uersibus:

DD 5 Myſo-

*Myorum terram aspiciens, queis prælia cordi,
Et facilis uictus: siquidem lac pascit equinum
Egregios homines, nullis uirtute secundos.*

*ac si cura uictus parandi sit causa iniustitiae propter di-
sparitatem: iustitiam uero gignat diuersum studium, qua-
naturæ opulentia cernitur, non contenta uulgaribus fe-
licitatibus. Relictis igitur facultatib. & auocamentis om-
nibus, fugiunt sine respectu fratrum, liberorum, paren-
tum, uxorumq; & deserunt numerosas cognationes, so-
cietates, amicitias, ipsas deniq; patrias in quibus geniti
educatiq; sunt, quandoquidem consuetudo magnum mo-
mentum habet ad allestantos animos. demigrant autem
non in aliam ciuitatem, sicut serui qui se uedi heris alijs
impetrant, miseri ut qui seruitutē mutant non effugiūt.
que uis enim ciuitas uel optimis ornatis legibus, plena
est tumultu plurimo, quem nemo sapientia & sectator susci-
pet. sed extra mœnia degunt in hortis aut uillis solita-
rijs, amantes solitudinem non hominum odio, sed ad ca-
uendos congressus cum dissimilibus, quos sciunt morib.
bonis officere. hoc genus reperitur in multis orbis re-
gionibus, merito ut absolutæ probitatis receptū à Græ-
cis atq; Barbaris. maximè tamen in Aegypto frequenta-
tur per præfecturas singulas, præsertim circum Alexan-
driam. ex omnibus autem locis optimus quisq; therapeu-
tarum tanquam in huius generis patriam colonus mitti-
tur in locum quēdam aptissimum, situm ad stagnum Ma-
riam in terreno colle acclivi leniter, tutum simul & lau-
datum ab aeris temperie. securitatem enim ei præstant
uille uiciq; proximi: aerem uero tempcerat emissorium
stagni*

stagni exonerantis se in mare, et auræ nunquam non ex alto aspirantes tenuiter, sicut crassiores feruntur estagno, quibus permixtis temperamentum existit saluberum. domicilia uero conueniarum sunt admodum frugalia, parata contra aestum tantummodo et frigora, non contigua ut in urbibus, non enim placet id amantibus solitudinem: nec tamen longè remota, qui societatem dili-
 gunt, ut sibi possint inuicem succurrere contra latronum incursus fortuitos. singuli autem habent sacras aedicas, quæ semnea vocant siue monasteria, ubi solitarij sanctæ uitæ mysterijs dant operam, nec cibi potiusque quicquam eò inscrunt, aliudque in usum corporis, sed legem tantum et prophetarum oracula diuinitus prodita, hymnosque et quedam alia pietati scientiaeque promouendæ utilia. itaque perpetuam habent dei memoriam, ut ne in somnis quidem aliud eis obuersetur quam imagines diuinorum pulchritudinum: et sunt in his qui somniando produnt preclaras sacrae philosophiae sententias. Quotidie bis precari solent, mane ac sub uesperam, oriente sole petentes diem uerè felicem, utque mentes eorum cælesti repleantur lumine: occidente uero, ut anima in totum exonerata sensibus moleque rerum sensibilium ueritatem ueligt in consistorio domestico. medium uero matutini uesperitinique temporis interstitium totum meditationi attribuitur. Versantes enim sacra uolumina, dant operam philosophiae per manus acceptæ à maioribus, scrutando eius allegorijs, quoniam sub apertis uerbis latere credunt secreta naturæ conjecturis explicanda probabilitibus. habent etiam prisorum commentarios, qui huius sectæ

sectæ autores multa monumenta reliquerunt de allegorijs eiusmodi, ad quorum imitationem posteri se accommodant. itaq; non solum contemplantur, sed etiam cantica hymnosq; in dei laudem componunt vario metrorum carminumq; genere, rythmis concinnatos in augustinorem ac religiosam speciem. per sex dies seorsum quisq; in suis illis modo dictis monasterijs philosophantur, nō progredientes foras, imò ne prospicientes quidem. septimauerò conueniunt in cœtum communem, & iuxta ætatis ordinem considerunt decenti habitu, manus cōtinentes sub pallio, dextram inter pectus barbamq; sinistram applicatam lateri. tum progressus in medium natu maximus, & dogmatum eius sectæ peritisimus, differit uultu ad grauitatem composto, uoce moderata, nō sine magna prudentia, secus quim oratores aut ætatis nostræ sophistæ, ostentatores eloquentiæ, ut quibus magis cor-di sunt exquisitæ sententiæ diligensq; & accurata harū enarratio, quæ non summis insidat auribus, sed per auditum penetret in animum, ibi q; firmiter inhæreat. reliqui omnes auscultant per summum silentium, annutantes oculis tantum aut capite. id commune semneum in quod septimo quoq; die conueniunt, septo clauditur dupli, separatis uirorum & mulierum cœtibus. nam mulieres quoq; simul auscultant ex more, duntaxat quæ institutum idem sectantur. mediis autem paries à solo surgit tribus quatuorue cubitis, in modum loriculæ, superiora usq; ad tectum patent: unde gemina prouenit commoditas, & quod pudori fœminei sexus consulitur, & quod uerba doctoris exaudiuntur facile absq; ullis obstaculis

culis que uocem eius intercipiant. Temperantiae tanquam fundamento in anima iacto uirtutes cæteras suas perstruunt. Nec cibum nec potum quisquam sumit ante solis occasum, quod sapientia et studium luci conuenire iudicent, tenebris uero curam corporis. ideo totos dies alteri, alteri uero exiguam noctis partem tribuant. non nulli ex his uix tertio quoque die famem sentiunt, attenti magis ad disciplinarum scientiam. nec desunt qui prælautè accepti epulo sapientiae copiose preuentis sua placita, perdurant duplum eius temporis, et uix sexto die degustant cibum necessarium, assueti sicut cicadae rore uiuere, canticis opinor solantes in eam. septimum uero dicem ut festum sacramentumque honore dignatur eximio, quo post curam animi corpus quoque reficiunt, sicut iumento relaxantes laborem continuum. in cibatu utuntur pane simplici, sal uicem supplet obsonij, qui delicatores sunt hyssopum pro condimento adiiciunt. potum è fluentis hauriunt, contenti placare dominas à natura mortalibus additas, famem sitiuntque, absque omnibus lenocinijs fruendo rebus sine quibus non licet uiuere. edunt igitur ne esuriant, bibunt ne sitiант, saturitatem cauedo ut inimicam animo pariter ac corpori. et quoniam tegminis quoque duas sunt species, uestis tectumque, de ædibus iam dixi, esse incultas et extemporaneas, factas ad presentem usum tantummodo. in ueste autem eadem appetet simplicitas, ad arcendos calores et frigora, pro pellicis crassa tunica in hyeme. estate uero exomis aut interula linea. in uniuersum enim exercent modestiam, ut fontem ueritatis, sicut è fastu mendacium prognatum

autu-

autumāt. profluunt enim è mendacio uariæ malorū spēcies, cōtrà ex ueritate omnium felicitatum humanarum diuinarumq; copia. Dicā aliquid et de sodalitijs eorum, quoties hilarius cōuiuia celebrant, quo magis elucescat collata cum aliorū epulis. Vulgus enim ubi se mero expleuit, ac si non uinum bibisset, sed insaniae poculum ad rationem penitus profligandam ex animo, offensat et canum ferocium more in rabiem uertitur: moxq; coorti seinuicem morsib. appetunt, abrodēdo nasos, auriculas, digitos, cæterasq; partes corporis, ut fabula de Cyclope Vlyxisq; socijs fidē inueniat: quē poeta solitum ait mandere frusta humanarum carnium, quem tamen immanitate isti longè superant. nam ille inimicos ratus tractauit hostiliter. isti uero cum familiaribus et amicis, interdum etiā cognatis, cōmuni sali mensaq; adhibitis, cōtra iuræ hospitalitatis omnia, nihil reueriti sacra libamina quibus conciliari debuissent, sic conflictantur tanquā in hærena uel panoratio: laudat in illam contentionem quæst monetam deprauatæ in deterius, athletis ipsis erumno-siores miserioresq;. Reuera enim eos licet appellare miseros. nam illi athletæ in stadijs Græcorum interdiu captant spectatorum applausus atq; gratiam, expectantes artis ac uictoriæ præmium coronam olympiacam. at iste adulterini athletarum simij, noctu in tenebris ebrij debacchantesq;, sine industria malitiosas artes exercet in aliorum iniuriam atq; contumeliam: quos si nemo tanquam præses dirimat, maiore licentia ruunt in mutuam perniciē. non minus enim lædūtur quam lædunt, ut mentis impotes præ uino nimio, quod (sicut inquit Comi-

cus) non tam alieno malo bibūt quàm proprio. itaq; quā modo ad cōuiuum uenerūt amici & integri, paulo post exēunt inimici & mulctati membris quibusdam, aut certè horum extremitatibus: moxq; alij querunt sibi aduocatos & iudices, alij petunt à chirurgis opem & medicis. qui uero uidentur modestiores cæteris, quasi pro me ro bibissent succum mandragore, incumbunt leuo cubito, & obliquata ceruice ructantes inter pocula, stertunt altum nihil uidentes audientesue interim, ac si unicū gustus sensum haberent, & eum quidem illiberalissimum: noui quosdam qui hilariores facti potando, prius quàm penitus se obruat crebris in uitationibus, iam tum in crastinum prospiciunt de symbolis, quia putant spem ebrietatis futuræ non mediocriter cōducere ad præsentem letitiam. atq; ita semper extra domesticos parietes uictitant, dissidentes à parentibus, uxoribus, atq; liberis, patræ quoq; inimici & sibi ipsis deniq;. nam uita luxu diffluens malum affert omnibus. Sed fortasse probabit aliquis morem hunc cōuiuorum iam uulgo recepiū apud Græcos atq; Barbaros, à Romanis inuentum nō tam ad hilaritatem quàm ad ostentationem deliciarum & opulentiarum. triclinia lectos habent eburnos aut testudineos, aut preciosioris materiæ, gēmatos plerosq; stratos aurō intertexta purpura, uel alijs floridis colorib. uarijs oculos alludentibus, poculoru etiam uini magnā, digestoru per suas species. præsto sunt enim cyphi, calices, phialæ, therilea, toremataq; claroru artificū, ministrantibus formosis mancipijs, nō tam ad præsens ministerium quæsitis, quàm ad exhilarandos aspectu cōuinis oculos:

ex

ex his minores pueri pincernas agunt, grandiores dā
quam afferunt, loti & nitidi, fucatiq; ac cincinnatuli.
alunt enim capillitum, uel omnino intonsi, uel à fronte
tantum præfectis in orbem crinibus, tenuissimas candi-
dasq; præcincti tunicas, anteriore parte ad genua de-
missas, posteriore ad poplites, utring; mollibus tenijs a-
stricti commissuras tunicæ, propendentibus ad latera si-
nibus. sic ornati astant nutus obseruādo, quid quisq; po-
stulet. adsunt & alij adolescentes prima lanugine malis
uestiti, qui paulò ante amatorum suorum deliciae fuerāt,
curiose docti grauioris momenti ministeria, mera ostend-
atio magne opulentia, ut conuiuæ splendore stupescant
facile intelligant à quāto uiro quamq; magnifico sint ad
mensam communem adhibiti: cum tamen totum hoc ne-
gocium uera estimatione nihil aliud sit quām stolidus lu-
xus hominis abutentis fortune beneficio, sicut testari
possunt quibus comperta sunt talia. huc accedunt uarie
bellariorum, obsoniorum, condimētorumq; species, cla-
boratæ à pistoribus et cupediarijs, quoram est cura non
tantum gustui satisfacere, uerum etiam oculos exhibila-
re munditijs. sic fit ut septem uel etiani plures mensæ in-
ferantur, plenæ omnium que terra, mare, aries, aerq;
ferunt, selectis suauissimis carnibus terrestrium, aquati-
corum, & uolucrum, paratura simul ac conditura ua-
riantibus. ac ne quid prætermittatur naturæ munerum;
tandem apponuntur poma nucesq; dapsiliter, seruatis
alijs eiusdem generis ad comeditiones quas uocat. dein
alic patinae efferruntur uacuate à conuiuis uoracibus,
more fulicarunt explentibus se in tantum ut ossa etiam
arro=

arrodat, aliae cum fœde discrētis semelisq; reliquijs: ubi uero usq; fauces expleti nil possent amplius, edendo lassati appetitu esuriunt, oculos pascendo carnium opimarij copia, nidorem uero exhalantem attrahedo nō tribus. postremo his quoq; sensibus saturatis, faciūt mentionem de abitu, egregie collaudata cōuiuatoris magnificētia. Sed quorsum attinet ista narrare prolixius, quæ multis moderationibus displicent, ut cupiditates accendentia, quas minui præstaret. quis enim sobrius nō malat famem & sitim, quam in talib. epulis nimiam cibi potusq; abundantiam. in Græcia duo conuiua præcipue celebrantur, quibus & Socrates interfuit: alterum in eisdib; Calliæ, quando is coronato Autolyco amicis epulum uictoriale præbuit, alterum in Agathonis: quæ litetis mandare dignati sunt moribus ac professione philosophi, Plato & Xenophon. uisa sunt enim eis digna memoratu, ut essent exemplo posteris, quid & quomodo agendum sit in conuiuis. Veruntanici hæc quoq; si considerantur cum nostris contemplatiue uitæ sectatoribus, erunt ridicula. habet quidem suas uoluptates utrumq;, sed magis decoras homini quod Xenophon prodidit. nam tibicinae, mimi, præstiglatores, balatrones, iocis tantum placent scurrilibus ad exhilarandos animos. Platonicum uero penè totum disputationi de amore impendetur, non illo quo uiri in mulieres insaniunt, aut hæc in ueros, sed quo uiri in masculos etate tam minores. nam si quid ibi de amore uenereq; cælesti dictum uidetur elegantius, pro cōdimento modo est additum. cæterum maiorem partem vulgaris & promiscuus amor occupat;

Philo. 10. 2.

EE

fortia

fortitudinem virtutem bello paceq; utilissimam tollens ē
 medio, et pro hac morbum muliebrem inducens in ani-
 mas, et homines reddens androgynos, quos oportebat
 potius omni contentione exerceri ad confirmandum ro-
 bur tam corporis quam animi. at isti qui pueros transfe-
 runt in amicarum habitum et ordinem cum summa etia-
 tis iniuria, ne amatoribus quidem eorum melius consu-
 lunt, magnis detrimentis afficiendo eorum facultates, a-
 nimos, atq; corpora. necesse est enim ut puerorum ama-
 tor animum habeat in suis delicijs, et huc tantum acres-
 intēdat oculos, ceteris in rebus tum priuatis tum publi-
 cis cæcutiat hebetatus cupidinibus, tunc præcipue con-
 tabescens quādo impos uoti frustratur. facultates autem
 duobus modis decrescunt, partim per rei familiaris in-
 curiam, partim per sumptus et profusiones quæ fuit in
 adamati gratiam. huc accedit et maius aliud malum to-
 tis populis pestiferum. desolationem enim urbium et ra-
 ritatem optimi generis hominum sterilitatemq; meditan-
 tur isti, qui more imperitorum agricolarum preteritis
 aruis campestribus et feracibus in aspreta saxosa sale-
 brosaq; sementem faciunt mox perituram, nec unquam
 ad frugem peruenturam. taceo nūc illos fabulosos bicor-
 pores, oīsim concretos ui amatoria, dein disiunctos, solis
 to nexu quo antea cohererant. habent hæc nouitatem
 quandam et illecebram aurium ac mentium, sed ut su-
 peruacanea fastidiuntur à Mosis discipulis, à prima etia-
 te ueritati assuetis, ut decipi nequeant. ergo cum illa cele-
 brata coniuia tantum nugarum contineant, ut ipsa se
 coarguant, si quis rem magis spectet quam aliorū præ-
 iudicium

iudicium, ex aduerso his opponam quæ ex instituto Mo^s
sis prophetæ agit. autur certis temporibus apud eos qui
totam uitam dedicarunt cognitioni naturæ contempla-
tioniq;. hi numeros in primis obseruando post septem
hebdomadas elapsas conuentus sios instaurant, uenera-
ti nō solum simplicem septenarium, sed & uim eius mul-
tiplicem. castam enim sciunt hebdomadæ & semper uir-
ginem. is dies profestus est maximæ festivitatis inciden-
tis in numerum quinquagenarium sanctissimum & na-
turæ gratissimum, constantem ex uir rectangularis trian-
guli, quod est initium generationis rerum omnium. ubi
vero conuenere candidati & laeti cum summa grauita-
te, ad signum datum à quo pia ephemeraenta (sic huius-
modi ministros nominant) prius quam discubuant stan-
tes una serice dcentes, sublatisq; ad cælum manibus ainq;
oculis, his quoniam didicerunt spectare cœlestia, illis ut-
pote incorruptis à muneribus & à quaestu illico, pre-
cantur ut deo placeat id conuiuim. absolutis precibus
seniores discumbunt, ac mox alijs pro cuiusq; dignitate.
nec enim seniores ex annis aestimant, sed quantumlibet
grandes uos habet pro pueris. si sero institutum hoc com-
plexi sunt: honorè uero senectutis tribuunt his qui exer-
cuerunt se à iuuentute in hac pulcherrima diuinaq; par-
te contemplatiæ philosophiae. Adhibentur mensæ fœ-
minæ quoq;, anus pleræq; sed uirgines, non coacte casu-
tatis sicut apud Græcos quædam sacrificiale, sed sponte
contingentes præ amore sapientie, cuius studio per totam
uitam contempserunt uoluptates corporis, numrum de-
uinæ non mortalis prolis cupide, quam solæ deo charæ

anum ex seip̄is pariunt, excipientes pro semine intelli-
gibiles patris radios, ut decreta sapientiæ contemplan-
do percipere ualeant. discubitus ita distribuitur, ut seor-
Tum uiri dextrum latus, seorsum sc̄eminæ sinistrum te-
neant. quod si quis suspicatur lecternia, & si non sum-
ptuosa, certè molliuscula parari hominibus ingenuis et
philosophiæ deditis, sciāt esse tegetes rudes è uili conte-
xtas materia, uidelicet è papyro indigena, sic humi ag-
gestas ut eminendo fulciant cubitos. remittūt enim pau-
lulum illam Laconicam disciplinæ duritiam, semper &
ubiq; probantes liberalem frugalitatem, totis uiribus a-
uersando uoluptatis illecebras. in ministerio non utun-
tur mancipijs, quandoquidem seruitutem cūm natura
omnimo pugnare autumant. nam ea liberos omnes ge-
nuit, sed huius legum contemptrix auaritia, fontem ma-
lorum inæqualitatem ei præfrens, infirmioribus neces-
sitatem imposuit, ut iussa potētorum facerent. cæterum
in hoc sacro conuiuio nemo, ut dixi, seruus adest, mini-
strant ingenui, & sponte quicquid opus est faciūt, iussa
non expectando sed præueniendo alacritate uolunta-
ria. non enim quibuslibet ingenuis delegatur id officiū,
sed habito delectu ex omni sodalitatis huius iuuentute,
ut quisq; aliquod præclarum indolis ac uirtutis speci-
men edidit. hi tanquam germani filij libenter & certa-
tim ministrant haud secus ac parentibus publicis, hanc
cōiunctionem arctiore ducentes quam sanguinis, quan-
doquidem recte sapientibus uirtute nihil est antiquius.
discincti autem & promissis tunicis accedunt ad mini-
strandum, ut absit omnis seruilis species ab hoc conui-
lio

rio. Scio quosdam his auditis risuros, duntaxat eos qui deflenda ipsi lamentisq; digna faciunt. Vinum per illos dies non præbetur, sed aqua limpidisima, cæteris frigida, calida uero his qui inter seniores tractantur delicatius. mensa pura est à cruentis dapibus, pro cibo panis apponitur, sal pro obsonio, & pro condimento hyssopus in delicotorum gratiam. operantur enim ut sacerdotes sacris abstemijs, tota uictus ratione castigata ad eandem frugalitatem. nam uinum habent pro ueneno affrente dementiam: opiparis autem obsonijs aiunt irritare concupiscentiam, beluam insaturabilem. hæc sunt exordia conuiuij. Dicat aliquis: Quid tum posteaquam conuiuis ordine suo discubentibus adstiterunt ministri de center parati ad obsequium, nullâne sequitur compotatio? imò silentiū maius quam antea, ita ut ne mutire quidem cuiquam liccat aut respirare uehementius. proponebit quispiam questionem è sacris literis, aut soluit ab alio propositam, nihil de solutione solicitus. nec enim capitata laudem argutiarum aut cloquentiæ. hoc tantū agit ut rem diligentius perspiciat, tum perspectam non inuidet minus perspicacibus, sed non minus discendi cupidis. atq; ita immoratur doctrinæ, subinde inculcans imprimentisq; animis preclaras sententias. nam expeditam elocutionem, & una serie continuam, auditorum mens non ualens assequi, à tergo relinquitur, nec satis audita percipit. totum uero auditorium attentum auscultat in uno eodemq; habitu, intelligere se nutu multuq; indicas, probare uero, hilaritate ac exorrectis frontibus: inter dum et dubitare hærereq; moto leniter capite summoq;

EE 3 dextræ

dextræ digito. Nec minore attentione iuniores qui adstant audient. enarrationes autem sacrarum literarum constant ex allegorijs. nam hi uiri totā legem existimant habere animalis similitudinem , quòd præcepta corpus referant, anim. in uero sententie retrusiores sub uelamine uerborum abditæ , in quibus rationalis anima egrediè seipsam contemplatur tanquam in speculo, sub his ipsiis uerbis miram sententiarum pulchritudinem cōspiciens, & explicans è figurarum inuolucris, atq; ita penitorem intellectum in lucem producens, duntaxat apud eos qui per occasionem admoniti sciuūt obscura ex aperitis collizere. ubi uero preses iuis est rem bene tracando satisfecisse auditorū desiderio, plausus propalam editur ab omnibus. tum ille assurgens hymnum in laudem dei primus canit, aut recens à sc compositum, aut de sumptum ab aliquo uatum ueterum. extant enim huius generis carmina prisca uersu trimetro, & hymni cū suis accentibus inter sacra canendi ante altaria, uel àstantibus uel à choreas ducentib. moderatas uarijs flexibus atque reflexibus. præudem mox imitantur cæteri decēti ordine, omnibus intente quieteq; auscultatibus, præterquam in fine hymni extremaq; clausula. tunc enim universi uocem extollūt sine sexus discriminē. absolutis hymnis sanguinorum, iuniores paulò ante dictam mensam efferunt, in qua ritè cibus ille sacratissimus, panis fermentatus cum sale apponitur & hyssopo, ob reuerentiam mense deditæ in templi uestibulo. nam & in ea solent proponi pates cum sale absq; condimento alio : sed panes non fermentati, sal sine ulla mixtura. conuenit enim sacrī purissimis